XIII.

Cum Consulendi ars plane divina sit, ideo qui consulunt insigni doctrina claros esse oportet, teste Platone sic dicente: *Tum deniq; fore beatas Respub: si aut docti ac sapientes homines eas regere cepissent, aut ii qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocarent.* Intellige Sapientiam maxime tanto viro dignam, nec nimia curiositate quibusvis se immisceat levibus, *cum hoc proximum sit desidia, occupari futilibus.* Nec sufficit Senatori nihil præter auctoritatem & unius fori experientiam in senatum secum ducere; Magnifica hæc sunt spectra quæ omnem eruditionem communiter solent exhibere, & quicquid doctorum est, pro muscarum agmine habent. A bono vero Consiliario, studia sum-

ma cum industria omnino excolenda sunt, præsertim ut in necessariis disciplinis, sit probè instructus, necessitas ipsa postulat. Primò notitiam sobriam rerum habeat divinarum, eamque sinceram, non fœdis quibusdam superstitionibus, aut aliis erroribus obnoxiam, ne facile Hæreticorum aut aliorum Pseudopoliticorum commentis, à vero Religionis tramite se patiatur abduci, qui in aulas irrepere solent, ut eo facilius Imperii orbè venenoso suo halitu inficiant eumq; turbent; curetur vero ut nova hæc dogmata simul cum auctoribus illico exterminentur & extirpentur.

XIV.

Quoniam cardo totius scientiæ Consiliarii consistit in agendo, proinde familiarem sibi reddat eam sapientiæ partem, quæ docet virtutes à vitiis discernere, honestè beateque vivere, ad virtutem omnes actiones componere. Civiliū deinde rerum notitiam ad unguem habeat notam, intellige non umbraticam illam scholis aptiorem, sed gravem, seriam, ingenioque practico maxime propriam. Non virum facit Politicum, nuda quædam præcepta didicisse, ac magnificas quasdam voces audivisse; *Tales enim, dicente Cunæo, si è sapientum subselliis in lucem hominum protrahantur, ad res gerendas ineptissimi sunt & in alio orbe pedem posuisse suum videntur, scientiam quidem præclaram adepti & in Schole umbra doctissimi; per quadam mirifici soni Cymbala & crepitacula, plebeio stupori promulgata, salntari amant & pro oraculis venditari: Theoretica hac sapientia scholam redolet.* Noscat vero prudens Consiliarius, actiones orbis civilis maxima felicitate disponere, instar medi-

medici, à quo requiritur non tantum notitia quædam morborum & præcepta quædam generalia, sed exigente tempore, cuiq; morborum generi remedia profutura; eodem plane modo ille in imperio optime svadet, non qui aliquod generale, nullo temporis ac Reip. habito respectu promit Consilium: Sed qui tempori accommodatissime svadet, ut Themistocles Dux Atheniensium, *qui de instantibus verissime judicabat, & de futuris callidissime coniciebat.*

XV.

Prudentia hæc Politica sit prægnans amplissimo historiarum cibo, qui ante oculos ponit omnium seculorum populos, mores & ingenia, bella principum, progressus Rerumpub: omniaque eorum fata: Puta, maxime hic intelligi historiam illam pragmaticam, quæ imperiorum arcana & penitiora belli pacisque consilia in Regum Principumque animis, tanquam in occulto quodam adyto, conclusa jacentia, referat. Multum quoque expedit Consiliario peregrinatio; præclara ratio si ingenium adsit peregrinanti, nam de cætero, nihilo prudentiores, nihilo præstantiores evasisse strenuos quosdam peregrinatores vidimus, quam Plautina mulier, quæ delicata voce clamabat: *Urbium species vidi.* Solida enim perigrinatio docet, quales externarum gentium mores, quæ leges, quæ disciplina militaris & civilis, quæ forma regiminis, ut cognitis his felicius mores suorum civium, maxima felicitate dijudicare noverit, præsertim Principis, *cum hoc opulentissimum venationis genus est, explorare intimos Regum motus,*
quò

quò eos natura, quò cupiditas vocet, ut dicit Barcl: quicquid præterea in aliis imperiis dignum notaverit, regioni in qua vivit non adversa, cum ejus utilitate recipiat.

XVI.

Addenda civili sapientiæ, Juris cognitio, cujus beneficio, Justitia conservatur, quæ in dirimendis litibus, in componendis seditionibus & æquitate dispensanda multum præstat. Omnino cognitum erit Juris perito, præsertim patrium jus: ut sciat Senator, cum contigerit, casus varios decidere feliciter. Sæpissime etiam novæ leges sunt ferendæ, vel veteres abrogandæ, postulante necessitate gravi, quæ omnes fundamento juris inniti debent. Artem quoque calleat oratoriam, ut benè & ornate dicere possit, magnâ quadam actionis dignitate; qua laude olim Roma, non minus quam armis, late per orbem nominis sui Majestatem porrexit. Utilis quoque peritia cæterarum est lingvarum, maximè verò vicinarum gentium, in fœderum pactione & commerciorum tractatione. Sit quoque aliarum liberalium artium amans, quæ haud parum emolumentum secum habent.

XVII.

Magnoperè quoque commendant Senatorem corporis bona, utpote bona valetudo, quæ opitulatur administrationibus feliciter obeundis: Ornat quoque illum bona corporis forma, quoniam virtus non sit ornamentis illis externis alligata, Majestatem tamen corporis & oris animus etiam ornatur, utraque perfectio tam animi quam corporis est necessaria, ut non æque. Bona quoque fortunæ celebrant Senatorem, ut sunt, genus, honor & gloria, bona fama & divitiæ:
 Eligendi

Eligendi itaque sunt qui per sanguinis tubulos, paternos imitantur spiritus; sunt enim quasi pignora quædam imperii, à suis majoribus relicta: quamvis minus principaliter, ut loquitur Schola, bona fortunæ spectentur, optimus enim quisque revera nobilissimus est, vitiosus & stupidus quisque degener ac vilis. Non igitur illi sunt excludendi ab hoc fastigio, qui gloriam ex virtute & in patriam meritis quærunt. Pluris etiam æstimatur bona in Senatore fama, hæc enim optimum commendationis fundamentum est. Caveat igitur Senator à famæ tractura: *fama enim damna majora sunt, quam unquam æstimari possint*, inde non tantum ipsis sed etiam posteris macula adhæret.